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บทคดัย่อ 
บริษทั แพ็คเกจดีไซน์ จาํกดั เป็นผูผ้ลิต และผูจ้าํหน่ายบรรจุภณัฑ์กระดาษมากกว่า 800 รายการ จาก

การศึกษาบริษทัแพค็เกจดีไซน์ จาํกดั พบวา่มีวตัถุดิบหลายประเภท และแยกลงไปอีกหลาย SKU ตามวตัถุประสงค์
การใชง้าน ทาํให้ตอ้งมีซัพพลายเออร์หลายราย และใชร้ะดบัการสั่งซ้ือสินคา้คงคลงัสั่งซ้ือจากประสบการณ์ของ
เจา้ของบริษทัทาํใหมี้วตัถุดิบบางรายการมีมากเกินความจาํเป็นทาํให้เกิดตน้ทุนจม และวตัถุดิบบางรายการมีไม่เพียง
พอท่ีจะผลิตทาํใหสู้ญเสียโอกาสในการผลิต 

ดงันั้น การศึกษาการเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจดัการสินคา้คงคลงั กรณีศึกษา บริษทัแพค็เกจดีไซน์ 
จาํกดั คร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พ่ือศึกษาเทคนิคการพยากรณ์ท่ีมีค่าความคลาดเคล่ือนนอ้ยท่ีสุด และลดตน้ทุนการบริหาร
สินคา้คงคลงั ในการวางแผนปริมาณการสั่งซ้ือสินคา้ต่อปี รวมถึงคาํนวณหาปริมาณการสั่งซ้ือสินคา้ท่ีเหมาะสมและ
คาํนวณหาจุดซ้ือซํ้ า เพ่ือลดตน้ทุนการสั่งซ้ือสินคา้ต่อคร้ังและตน้ทุนการจดัเก็บ ผลการทดสอบพบว่าเทคนิคการ
พยากรณ์ดว้ยวิธีปรับเรียบ (Exponential Smoothing) เป็นวิธีท่ีเหมาะสม จากนั้นจึงนาํมาพยากรณ์ปริมาณความ
ตอ้งการสินคา้ปี 2563 เพ่ือนาํไปคาํนวณหาปริมาณการสั่งซ้ือแบบประหยดั (EOQ) เพ่ือกาํหนดปริมาณการสั่งซ้ือต่อ
คร้ัง ทาํใหต้น้ทุนในการสั่งซ้ือสินคา้ทั้ง 8 รายการ ลดลงรวม 1,226,177 บาทต่อปี 
คาํสําคญั:  การพยากรณ์, การบริหารจดัการสินคา้คงคลงั 

 

ABSTRACT 
Package Design Company Limited is a manufacturer and supplier of paper packaging for more than 800 

items. According to case study of the Package Design Company has many types of raw materials separated into 
many SKUs according to the purpose of use, resulting in having many suppliers in addition. the orders of inventory 
based on the experience of the company owner currently, raw materials that affects to level are more than 
necessary, some raw materials moreover, are not enough to produce and resulting in loss of production 
opportunities. 

Therefore, this study of the efficiency of inventory management improvement, the case study of Package 
Design Company Limited, aims to study forecasting techniques with smallest mistake. and reduce inventory costs. 
In planning the quantity of products ordered per year, including of calculating the economic order quantity and 
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calculating reorder points to reduce the cost of each order and storage cost. The test results show that the 
exponential smoothing prediction technique is an appropriate method. Then, the forecasted demand for products in 
2020 will be calculated for economic order quantity to determine the quantity of orders per transaction, resulting in 
the cost of purchasing all 8 items reduced by a total of 1,226,177 baht per year. 
Keywords:  Forecast, Inventory Management 
 
1. บทนํา 

สภาวะการแข่งขนัทางธุรกิจในปัจจุบนัมีการแข่งขนัอย่างรุนแรง เน่ืองจากเป็นยุคท่ีมีความกา้วหน้าทาง
เทคโนโลยีการส่ือสาร ดงันั้นอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ตอ้งมีการปรับตวั โดยการกาํหนดให้สินคา้มีราคาท่ีเหมาะสม 
ลกูคา้พึงพอใจ และส่งทนัตามเวลาท่ีกาํหนด 

ตามท่ีบริษทั แพค็เกจดีไซน์ จาํกดั เป็นผูผ้ลิตและผูจ้าํหน่ายบรรจุภณัฑก์ระดาษมากกวา่ 800 รายการ โดยใช้
เคร่ืองจกัรในการผลิตอยา่งครบวงจร เช่น เคร่ืองพิมพ ์OFF-SET เคร่ืองป๊ัมอตัโนมติัขนาดใหญ่ เคร่ืองทาํถุงกระดาษ
อตัโนมติั มีวสัดุหลากหลายชนิดทั้งแบบทัว่ไปและแบบท่ีควบคุมมาตรฐานฟู้ ดเกรดซ่ึงใชว้สัดุกระดาษ สี และกาวท่ีมี
ความปลอดภยัต่อการสัมผสัอาหารไดโ้ดยตรงบริษทัก่อตั้งเม่ือปี พ.ศ. 2531 และขยายกิจการอย่างต่อเน่ืองจนถึง
ปัจจุบนั 

จากการศึกษาบริษทัแพ็คเกจดีไซน์ จาํกดั มีวตัถุดิบหลายประเภท และแยกลงไปอีกหลาย SKU ตาม
วตัถุประสงคก์ารใชง้าน ทาํใหต้อ้งมีซพัพลายเออร์หลายราย และระดบัการสั่งซ้ือสินคา้คงคลงัสั่งซ้ือจากประสบการณ์
ของเจา้ของบริษทั ปัจจุบนัมีวตัถุดิบบางรายการมีมากเกินความจาํเป็นทาํใหเ้กิดตน้ทุนจม และวตัถุดิบบางรายการมีไม่
เพียงพอท่ีจะผลิตทาํใหสู้ญเสียโอกาสในการผลิต ดงัแสดงสินคา้คงคลงัของบริษทัในรูปท่ี 1 

 
รูปท่ี 1 คลงัสินคา้ของบริษทั แพค็เกจดีไซน์ จาํกดั 
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วเิคราะห์หาสาเหตุของปัญหา 
ในการศึกษาคร้ังน้ีผูศึ้กษาใชผ้งักา้งปลา (Cause diagram effect chart) มาเป็นเคร่ืองมือในการช่วยวิเคราะห์

ปัญหา โดยประกอบดว้ย 2 ส่วนดงัน้ี 
1. ปัญหา ซ่ึงกาํหนดปัญหาคือ การบริหารสินคา้คงคลงัไม่มีประสิทธิภาพ 
2. สาเหตุ จะแยกยอ่ยออกเป็น 4 ปัจจยั ไดแ้ก่ 
- Man 
- Raw material 
- Supplier 
- Technology 

สาเหตุของปัญหาไดแ้ก่ 
- ความรู้เก่ียวกบัการจดัการวตัถุดิบนอ้ย 
- การคาดการณ์ความตอ้งการลูกคา้ผิด 
- พนกังานไม่ตั้งใจทาํงาน 
- สั่งซ้ือวตัถุดิบปริมาณท่ีไม่เหมาะสม 
- การกาํหนดรอบการสั่งซ้ือ 
- มีประเภทวตัถุดิบแยกยอ่ยเยอะ 
- ตอ้งสั่งวตัถุดิบกบั supplier หลายเจา้ 
- สั่งซ้ือแลว้ Supplier ไม่มีสินคา้ 
- การใชเ้ทคโนโลยท่ีีลา้สมยั 

จากปัจจยั และสาเหตุ ขา้งตน้สามารถเขียนเป็นผงักา้งปลาดงัแสดงในรูปท่ี 2 

 
รูปท่ี 2 ผงักา้งปลาวเิคราะห์สาเหตุการบริหารสินคา้คงคลงัไม่มีประสิทธิภาพ 
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จากรูปท่ี 2 เม่ือวิเคราะห์หาสาเหตุของปัญหาการบริหารจดัการสินคา้คงคลงัไม่มีประสิทธิภาพทาํใหท้ราบ
วา่ในดา้นของกระบวนการมีสาเหตุคือ การคาดการณ์ความตอ้งการของลูกคา้ผิดพลาด การสั่งซ้ือวตัถุดิบปริมาณท่ีไม่
เหมาะสม และการกาํหนดรอบการสั่งซ้ือ ดงันั้นจึงตอ้งมีการพยากรณ์หาปริมาณความตอ้งการสินคา้ในแต่ละปี และ
กาํหนดปริมาณสินคา้คงคลงัท่ีเหมาะสม เพ่ือให้ตน้ทุนของสินคา้คงคลงัลดลง ไม่ก่อให้เกิดตน้ทุนจมหรือสูญเสีย
โอกาส และเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขนั  
 
2. วตัถุประสงค์การวจิัย 

1) เพ่ือหารูปแบบการพยากรณ์ท่ีเหมาะสม มาใชใ้นการหาปริมาณความตอ้งการสินคา้ในแต่ละปี 
2) เพ่ือจดัทาํวธีิการวเิคราะห์หาปริมาณสินคา้คงคลงัท่ีเหมาะสม และคาํนวณหาจุดซ้ือซํ้ า 
3) เพ่ือลดตน้ทุนสินคา้คงคลงั 

 
3. การดาํเนินการวจิัย 

การศึกษาคร้ังน้ี เพ่ือศึกษาการเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจดัการสินคา้คงคลงั กรณีศึกษา บริษทัแพค็เกจ
ดีไซน์ จาํกดั จึงตอ้งมีการศึกษาหาวธีิการพยากรณ์ท่ีเหมาะสม และกาํหนดระดบัปริมาณสินคา้คงคลงัท่ีเหมาะสม โดย
มีระเบียบวธีิการแสดงดงัรูปท่ี 3 

 
รูปท่ี 3 ระเบียบวิธีการศึกษา 

 
3.1 ศึกษาความต้องการสินค้า  

เกบ็รวบรวมขอ้มูลปริมาณการสั่งซ้ือสินคา้ตั้งแต่ ส.ค. 2559 – ธ.ค. 2562 แลว้วเิคราะห์ลกัษณะของขอ้มูล
เพ่ือหาเทคนิคการพยากรณ์ท่ีเหมาะสม 

3.2 การเลอืกวธีิการพยากรณ์ทีเ่หมาะสม 
3.2.1 เทคนิคการพยากรณ์ 
จากการวิเคราะห์ขอ้มูลปริมาณการสั่งซ้ือสินคา้ตั้งแต่ ส.ค. 2559 - ธ.ค. 2562 ลกัษณะขอ้มูลเป็นแนวโนม้ 

จึงเลือกทดสอบเทคนิคการพยากรณ์ 2 วิธี คือ การหาค่าเฉล่ียเคล่ือนท่ีแบบถ่วงนํ้าหนกั (Weighted moving averages) 
และการปรับเรียบ (Exponential Smoothing) 
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การหาค่าเฉลีย่เคลือ่นทีแ่บบถ่วงนํา้หนัก (Weighted moving averages) 

สูตร ค่าเฉล่ียเคล่ือนท่ีแบบถ่วงนํ้าหนกั 	
∑ นํ้าหนกัในช่วงระยะ	 ความตอ้งการในช่วงระยะ	

∑ นํ้าหนกั
 

โดยแบ่งเป็น 2 รูปแบบ ดงัน้ี 
แบบ 3 เดือน กาํหนดใหค้วามสาํคญักบัเดือนปัจจุบนัมากท่ีสุด และลดลงมาเร่ือยๆท่ีละ 1 เป็น 3, 2 และ 1 

ตามลาํดบั  
แบบ 5 เดือน กาํหนดใหค้วามสาํคญักบัเดือนปัจจุบนัมากท่ีสุด และลดลงมาเร่ือยๆท่ีละ 1 เป็น 5, 4, 3, 2 และ 

1 ตามลาํดบั  
โดยใชโ้ปรแกรม Microsoft Excel มาช่วยในการคาํนวณ  

การปรับเรียบ (Exponential Smoothing) 

สูตร Y  = aY (1-a)	Y  
โดยท่ี  = ค่าท่ีปรับเรียบใหม่หรือค่าสาํหรับการพยากรณ์ช่วงต่อไป 
 a = ตวัเปรียบเทียบคงท่ี (0 < a < 1) 
  = ค่าขอ้มูลใหม่ หรือค่าท่ีแทจ้ริงของอนุกรมเวลาช่วงเวลา t 
  = ค่าการปรับเรียบเก่า หรือการพยากรณ์ช่วงเวลา t 

จากขอ้มูลท่ีนาํมาคาํนวณ วิธีการพิจารณาค่า a คือถา้ขอ้มูลมีการเปล่ียนแปลงเร็ว/มาก  ควรเลือกค่าคงท่ีของ
การปรับให้เรียบมีค่ามากๆ  (เขา้ใกล ้1) แต่ถา้หากขอ้มูลมีการเปล่ียนแปลงชา้/นอ้ย  ควรเลือกค่าคงท่ีของการปรับให้
เรียบมีค่านอ้ยๆ (เขา้ใกล ้0) โดยใชโ้ปรแกรม Microsoft Excel มาช่วยในการคาํนวณ  
3.2.2 การเปรียบเทยีบความผดิพลาด 

เม่ือไดผ้ลการพยากรณ์ตั้งแต่ เดือน สิงหาคม 2559 - ธนัวาคม 2562 ของแต่ละวิธีการแลว้ นาํมาคาํนวณหา
ค่าเฉล่ียความผิดพลาดร้อยละสัมบูรณ์ (Mean Absolute Percentage Error: MAPE) เน่ืองจากใชข้อ้มูลจริงในการวดั
ความผดิพลาดซ่ึงเป็นวธีิท่ีแม่นยาํท่ีสุด 

เม่ือไดค้่าเฉล่ียความผิดพลาดร้อยละสัมบูรณ์ (MAPE) ของสินคา้ 8 รายการแลว้ นาํค่าความผิดพลาดท่ี
นอ้ยท่ีสุดแต่ละรายการมาเปรียบเทียบหาจาํนวนคร้ังความผิดพลาดท่ีนอ้ยท่ีสุดของแต่ละวิธีการพยากรณ์ ซ่ึงจะเป็น
วธีิการพยากรณ์ท่ีแม่นยาํท่ีสุด 
3.3 การหาปริมาณการส่ังซ้ือ และจุดซ้ือซ้ําทีเ่หมาะสม 

เม่ือหารูปแบบการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมไดแ้ลว้ จึงนาํวิธีการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมมาพยากรณ์หาปริมาณ
ความตอ้งการขายปี 2563 ของสินคา้ 8 รายการ 
 จากนั้นนาํขอ้มูลปริมาณความตอ้งการปี 2563 ค่าใชจ่้ายในการสั่งซ้ือต่อคร้ัง และค่าใชจ่้ายในการเก็บรักษา
ต่อช้ินต่อปีมาคาํนวณหาปริมาณการสั่งซ้ือท่ีประหยดัท่ีสุด (EOQ) โดยมีสูตรการคาํนวณดงัน้ี  

EOQ =  

โดยท่ี  D = ปริมาณความตอ้งการใชสิ้นคา้ต่อปี 
K = ค่าใชจ่้ายในการสั่งซ้ือต่อคร้ัง 
H = ค่าใชจ่้ายในการจดัเกบ็สินคา้ 
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จากนั้นคาํนวณหา Safety stock เพ่ือกาํหนดระดบัสินคา้คงคลงัท่ีปลอดภยั มีสูตรคาํนวณดงัน้ี 
Safety stock = √L SD 

โดยท่ี  Z = ค่าความเช่ือมัน่ 95% 
L = ระยะเวลารอคอย 
SD = ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 

 จากนั้นคาํนวณหาจุดซ้ือซํ้ า(ROP) เพ่ือกาํหนดระดบัของปริมาณสินคา้คงคลงัท่ีตอ้งดาํเนินการสั่งซ้ือเพ่ือ
ไม่ใหเ้กิดสภาวะสินคา้ขาดมือหรือสั่งก่อนกาํหนดโดยมีสูตรการคาํนวณดงัน้ี 

ROP = D x L + Safety stock 
โดยท่ี D = ปริมาณความตอ้งการใชสิ้นคา้ 
 L = ระยะเวลาการสั่งซ้ือ 
3.4 วเิคราะห์ต้นทุนรวม 

เม่ือคาํนวณหาปริมาณการสั่งซ้ือท่ีประหยดัท่ีสุด (EOQ) ไดแ้ลว้ นาํปริมาณการสั่งซ้ือท่ีประหยดัมา
คาํนวณหาจาํนวณคร้ังการสั่งซ้ือใน 1 ปี และรอบระยะเวลาการสั่งซ้ือ โดยมีสูตรคาํนวณดงัน้ี 

จาํนวนคร้ังของการสั่งซ้ือท่ีประหยดัท่ีสุด =  

กาํหนดใหบ้ริษทัเปิดทาํการ 290 วนัต่อปี ดงันั้น 

รอบระยะเวลาการสั่งซ้ือ =  

การคาํนวณตน้ทุนรวม โดยมีสูตรคาํนวณดงัน้ี 
ตน้ทุนรวม = PD  

โดยท่ี  TC = ตน้ทุนรวม 
Q = ปริมาณท่ีสั่งซ้ือในแต่ละคร้ัง 
K = ตน้ทุนของสินคา้คงคลงัรวมต่อปี (บาท/ปี) 
D = อตัราการใชสิ้นคา้คงคลงัต่อปี (หน่วย/ปี) 
P = ราคาวตัถุดิบต่อหน่วย (บาท/ช้ิน) 
h = ตน้ทุนของสินคา้คงคลงัรวมต่อปี (บาท/ปี) 

3.5 เปรียบเทยีบต้นทุนทีล่ดลง 
เม่ือคาํนวณหาตน้ทุนรวมของสินคา้ทั้ง 8 รายการแลว้ จึงนาํตน้ทุนรวมท่ีไดม้าเปรียบเทียบกบัตน้ทุนรวม

ของการสั่งสินคา้แบบเดิม เพ่ือคาํนวณหาตน้ทุนรวมท่ีลดลงของสินคา้แต่ละรายการ 
 
4. ผลการวจิัย 
4.1 ผลการศึกษาความต้องการสินค้า  

จากการนาํขอ้มูลปริมาณการขายสินคา้ทั้ง 8 รายการ ตั้งแต่ปี 2560 – 2562 มาใชฟั้งกช์นั Forecast ของ
โปรแกรม Microsoft Excel ทาํให้ทราบถึงลกัษณะของขอ้มูลปริมาณการขายในปี 2563 จึงตดัสินใจเลือกวิธีการ
พยากรณ์ท่ีเหมาะสม แสดงตวัอยา่งการคาํนวณของกล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะดงัรูปท่ี 4 
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รูปท่ี 4 ปริมาณการขาย กล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ  

โดยใชโ้ปรแกรม Microsoft Excel ในการวเิคราะห์ลกัษณะของกราฟ 
จากรูปท่ี  4 เป็นตวัอยา่งการใชโ้ปรแกรม Microsoft Excel ในการวิเคราะห์ลกัษณะกราฟของกล่อง 1 ปอนด์

ลายเงาหลงัเทาเจาะ จากผลการศึกษาลกัษณะของกราฟสินคา้ทั้ง 8 รายการ แสดงให้เห็นวา่ปริมาณการขายของสินคา้
ส่วนใหญ่มีลกัษณะเป็นแนวโนม้โดยจะสังเกตุเห็นไดจ้ากผลลพัธ์การวิเคราะห์ของโปรแกรม Microsoft Excel ดงันั้น
จึงเลือกทดสอบวธีิการพยากรณ์ 2 วธีิ คือ 1. Weighted Moving Averages 2. Exponential Smoothing 
 
4.2 การเลอืกวธีิการพยากรณ์ทีเ่หมาะสมของแต่ละผลติภัณฑ์ 
ตารางท่ี 1 ผลลพัธ์การเลือกวธีิการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมของกล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ 

เดือน 
ค่าจริง 
2562 

ค่าพยากรณ์ 2562 MAPE MSE MAD 

Weighted 
Moving 
Average 

Exponential 
Smoothing 

Weighted 
Moving 
Average 

Exponential 
Smoothing 

Weighted 
Moving 
Average 

Exponential 
Smoothing 

Weighted 
Moving 
Average 

Exponential 
Smoothing 

ม.ค. 9,700 13,007 10,610 34.09 9.38 10,934,044.44 827,798.36 3,306.67 909.83 

ก.พ. 9,400 11,760 10,428 25.11 10.93 5,569,600.00 1,056,511.39 2,360.00 1,027.87 

มี.ค. 13,600 11,333 10,222 16.67 24.84 5,137,777.78 11,408,898.36 2,266.67 3,377.71 

เม.ย. 4,300 9,153 10,898 112.87 153.44 23,554,844.44 43,531,428.48 4,853.33 6,597.84 

พ.ค. 11,100 10,573 9,578 4.74 13.71 277,377.78 2,315,667.95 526.67 1,521.73 

มิ.ย. 7,900 11,240 9,883 42.28 25.10 11,155,600.00 3,930,760.20 3,340.00 1,982.61 

ก.ค. 12,900 11,413 9,486 11.52 26.46 2,210,177.78 11,654,770.63 1,486.67 3,413.91 

ส.ค. 6,500 13,493 10,169 107.59 56.44 48,906,711.11 13,460,631.08 6,993.33 3,668.87 

ก.ย. 15,500 14,787 9,435 4.60 39.13 508,844.44 36,783,028.78 713.33 6,064.90 

ต.ค. 9,600 16,147 10,648 68.19 10.92 42,858,844.44 1,098,469.37 6,546.67 1,048.08 

พ.ย. 11,500 23,113 10,438 100.99 9.23 134,869,511.11 1,126,860.56 11,613.33 1,061.54 

ธ.ค. 35,800 23,147 10,651 35.34 70.25 160,106,844.44 632,483,744.84 12,653.33 25,149.23 

   AVERAGE 47.00 37.49 37,174,181.48 63,306,547.50 4,721.67 4,652.01 
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จากตารางท่ี 1 เป็นตารางแสดงผลลพัธ์การเลือกวิธีการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมของกล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงั
เทาเจาะ จากตารางท่ี 1 ค่าความคลาดเคล่ือนวิธี Exponential Smoothing นอ้ยกวา่  Weighted Moving Average จึงสรุป
ไดว้า่เทคนิคการพยากรณ์ Exponential Smoothing เป็นเทคนิคท่ีเหมาะสมกบักล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ 
ตารางท่ี 2 ผลลพัธ์การเลือกวธีิการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมของทุกผลิตภณัฑ ์

รายการสินค้า 

MAPE MSE MAD 

Weighted Moving 
Average 

Exponential 
Smoothing 

Weighted Moving 
Average 

Exponential 
Smoothing 

Weighted Moving 
Average 

Exponential 
Smoothing 

กล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ 47.00 37.49 37,174,181.48 63,306,547.50 4,721.67 4,652.01 

กล่อง 1 ปอนดข์าวเจาะ  31.71 30.46 46,403,403.70 46,608,653.58 4,761.67 4,772.58 

ซองขยายขา้ง FB-1118 นํ้าตาล 101.51 94.40 2,732,956,944.44 2,326,284,750.08 47,236.11 40,385.42 

รองเคก้ 1 ปอนด ์ลายชมพ ู 30.80 32.43 103,866,632.74 110,016,987.94 8,651.34 9,099.60 

กล่อง 2 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ  57.83 56.58 5,431,039.58 3,916,078.83 1,521.25 1,442.67 

กล่อง 2 ปอนดข์าวเจาะ 49.79 42.67 43,372,153.42 38,670,769.08 5,011.25 4,475.58 

กล่อง 1 ปอนดสู์ง 13ซม ขาวเจาะ 24.93 24.85 43,047,156.00 53,257,928.58 5,206.17 5,806.92 

กล่อง 3 ปอนดข์าวเจาะ 36.69 36.05 3,988,773.33 3,787,108.42 1,583.33 1,607.92 

รายการทีผ่ดิพลาดน้อยทีสุ่ด 2 6 4 4 4 4 

จากตารางท่ี 2 เป็นตารางแสดงผลลพัธ์การเลือกวิธีการพยากรณ์ท่ีเหมาะสมของทุกผลิตภณัฑ ์จะเห็นไดว้่า
เทคนิคการพยากรณ์แบบ Exponential Smoothing มีจาํนวนรายการผลิตภณัฑท่ี์มีค่าความคลาดเคล่ือนนอ้ยท่ีสุด (เห็น
ไดจ้ากตวัเลขท่ีเป็นสีแดง) ดงันั้นเทคนิคการพยากรณ์แบบ Exponential Smoothing จึงเป็นเทคนิคการพยากรณ์ท่ี
เหมาะสมท่ีสุดสาํหรับการพยากรณ์ความตอ้งการสินคา้ปี 2563 
 
4.3 การนําเทคนิคการพยากรณ์ที่เหมาะสมมาใช้พยากรณ์ 

จากการพยาการณ์ความตอ้งการสินคา้ของสินคา้ทั้ง 8 รายการ ของปี2563 ดว้ยวิธี Exponential Smoothing 
ผลลพัธ์แสดงดงัตารางท่ี 3 
ตารางท่ี 3 ผลลพัธ์การพยากรณ์ดว้ยเทคนิคท่ีเหมาะสมปี 2563 

Exponential Smoothing 2563 

รายการ ค่าพยากรณ์ความตอ้งการปี 2563 
กล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ 133,341 
กล่อง 1 ปอนดข์าวเจาะ  181,039 
ซองขยายขา้ง FB-1118 นํ้าตาล 1,004,338 
รองเคก้ 1 ปอนด ์ลายชมพ ู 437,423 
กล่อง 2 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ  32,065 
กล่อง 2 ปอนดข์าวเจาะ 125,641 
กล่อง 1 ปอนดสู์ง 13ซม ขาวเจาะ 139,610 
กล่อง 3 ปอนดข์าวเจาะ 66,236 
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4.4 ผลลพัธ์การหาปริมาณการส่ังซ้ือทีเ่หมาะสม (EOQ) 
จากการนาํผลลพัธ์การพยากรณ์ปริมาณความตอ้งการสินคา้ของสินคา้ทั้ง 8 รายการ มาคาํนวณหาปริมาณ

การสั่งซ้ือสินคา้ท่ีเหมาะสม (EOQ) ผลลพัธ์แสดงดงัตารางท่ี 4 
 
ตารางท่ี 4 ผลลพัธ์การหาปริมาณการสั่งซ้ือท่ีเหมาะสม (EOQ) ของแต่ละผลิตภณัฑ ์

ปริมาณการส่ังซ้ือต่อคร้ัง (EOQ) 

รายการ Demand 2563 EOQ 
จํานวนคร้ังการส่ังซ้ือ

ต่อปี (คร้ัง) 
กล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ 133,341 6,659 20 
กล่อง 1 ปอนดข์าวเจาะ  181,039 7,778 23 
ซองขยายขา้ง FB-1118 นํ้าตาล 1,004,338 63,633 16 
รองเคก้ 1 ปอนด ์ลายชมพ ู 437,423 29,709 15 
กล่อง 2 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ  32,065 3,212 10 
กล่อง 2 ปอนดข์าวเจาะ 125,641 6,386 20 
กล่อง 1 ปอนดสู์ง13ซม ขาวเจาะ 139,610 6,813 20 
กล่อง 3 ปอนดข์าวเจาะ 66,236 4,378 15 

 
4.5 ผลลพัธ์การหาจุดส่ังซ้ือซ้ํา (ROP) 

 
รูปท่ี 5 กราฟแสดงจุดซ้ือซํ้ าของกล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ 

จากรูปท่ี 5 เป็นกราฟแสดงจุดสั่งซ้ือซํ้ าของกล่อง 1 ปอนด์ลายเงาหลงัเทาเจาะ โดยเม่ือสั่งซ้ือสินคา้จะมี
ระยะเวลารอคอยสินคา้ 7 วนั และเพ่ือป้องกนัสินคา้ขาดมือจึงตอ้งกาํหนด Safety stock โดยมีวธีิการคาํนวณดงัน้ี 

Safety stock = 1.6649 √7 214.74 = 1,162 กล่อง 
จากนั้นจึงคาํนวณหาจุดสั่งซ้ือซํ้ า โดยมีวธีิการคาํนวณหาจุดซ้ือซํ้ าดงัน้ี 
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ROP
133,341
312

7 1,162 4,154	กล่อง 

จากการคาํนวณหาจุดซ้ือซํ้ าของกล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะแสดงใหเ้ห็นวา่เม่ือสินคา้ปริมาณคงเหลือ
นอ้ยกวา่หรือเท่ากบั 4,154 กล่อง ใหด้าํเนินการสั่งซ้ือสินคา้ในปริมาณการสั่งซ้ือท่ีประหยดั (EOQ) 6,659 กล่อง และ
จากการคาํนวณหาจุดซ้ือซํ้ าของสินคา้ทั้ง 8 รายการ แสดงดงัตารางท่ี 5 
ตารางท่ี 5 ผลลพัธ์การหาจุดซ้ือซํ้ า (ROP) ของแต่ละผลิตภณัฑ ์

จุดส่ังซ้ือซ้ํา 

รายการ Demand 2563 ROP Safety stock 

กล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ 133,341 4,154 1,162 

กล่อง 1 ปอนดข์าวเจาะ  181,039 5,257 1,195 

ซองขยายขา้ง FB-1118 นํ้าตาล 1,004,338 29,589 7,056 

รองเคก้ 1 ปอนด ์ลายชมพ ู 437,423 11,959 2,145 

กล่อง 2 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ  32,065 1,168 448 

กล่อง 2 ปอนดข์าวเจาะ 125,641 3,717 898 

กล่อง 1 ปอนดสู์ง13ซม ขาวเจาะ 139,610 4,061 929 

กล่อง 3 ปอนดข์าวเจาะ 66,236 1,854 368 
 
4.6 ผลลพัธ์การคาํนวณหาต้นทุนรวมและเปรียบเทยีบทุนรวมที่ลดลงของแต่ละผลติภัณฑ์ 

จากการนําผลลพัธ์การพยากรณ์ปริมาณความตอ้งการสินคา้ต่อปี และปริมาณการสั่งซ้ือท่ีประหยดัมา
คาํนวณหาตน้ทุนรวมแสดงผลลพัธ์ดงัตารางท่ี 6 
ตารางท่ี 6 ผลลพัธ์การคาํนวณหาตน้ทุนรวมและเปรียบเทียบตน้ทุนท่ีลดลงของแต่ละผลิตภณัฑ ์

ต้นทุนรวม 

รายการ 
Demand 
2563 

ต้นทุนรวมแบบ
ใหม่ (บาท) 

ต้นทุนรวมแบบ
เก่า (บาท) 

ต้นทุนทีล่ดลง 
(บาท) 

กล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ 133,341 963,449 1,144,470 181,021 
กล่อง 1 ปอนดข์าวเจาะ  181,039 733,052 820,320 87,268 
ซองขยายขา้ง FB-1118 นํ้าตาล 1,004,338 731,395 870,160 138,765 
รองเคก้ 1 ปอนด ์ลายชมพ ู 437,423 601,309 810,060 208,751 
กล่อง 2 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ  32,065 370,045 531,680 161,635 
กล่อง 2 ปอนดข์าวเจาะ 125,641 587,711 689,376 101,665 
กล่อง 1 ปอนดสู์ง13ซม ขาวเจาะ 139,610 1,004,860 1,313,010 308,150 
กล่อง 3 ปอนดข์าวเจาะ 66,236 454,638 493,560 38,922 

รวม 5,446,458 6,672,636 1,226,178 
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จากตารางท่ี 6 แสดงให้เห็นวา่เม่ือสั่งซ้ือสินคา้ตามปริมาณการสั่งซ้ือท่ีประหยดัของสินคา้ทั้ง 8 รายการ จะ
ทาํใหต้น้ทุนรวมลดลงทั้งหมด 1,226,178 บาท คิดเป็น 18.38% 
 
4.7 การประยุกต์ใช้ในการทาํงานจริง 

ในทุก ๆ วนัตอ้งมีการตรวจนับปริมาณสินคา้คงคลงัคงเหลือ และกรอกขอ้มูลสินคา้คงคลงัคงเหลือลงใน
โปรแกรม Microsoft Excel ดงัรูปท่ี 6 

 
รูปท่ี 6 โปรแกรมกาํหนดรอบการสั่งซ้ือ 

 
 เม่ือดาํเนินการกรอกขอ้มูลสินคา้คงคลงัคงเหลือลงในช่องสีเขียวแลว้ ถา้หากปริมาณสินคา้คงคลงัลดลงใกล้
ถึงจุดสั่งซ้ือซํ้ า (ROP) ช่องท่ีกรอกขอ้มูลจะเปล่ียนเป็นสีเหลืองแสดงวา่อาจตอ้งมีการดาํเนินการสั่งซ้ือสินคา้ภายใน 1-
2 วนั และถ้าหากสินค้าคงคลังลดลงถึงจุดสั่งซ้ือซํ้ า (ROP)ช่องท่ีกรอกข้อมูลจะเปล่ียนเป็นสีชมพูแสดงว่าต้อง
ดาํเนินการสั่งซ้ือสินคา้ตามปริมาณการสั่งซ้ือสินคา้ท่ีประหยดั (EOQ) ของแต่ละสินคา้ ดงัรูปท่ี 7 

 
รูปท่ี 7 แสดงการแจง้เตือนเม่ือถึงรอบการสั่งซ้ือ หรือ ใกลถึ้งรอบการสั่งซ้ือ 
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5. บทสรุปและข้อเสนอแนะ  
5.1 บทสรุป 

จากการศึกษากระบวนการบริหารจดัการสินคา้คงคลงัคร้ังน้ี พบวา่ปริมาณการสั่งซ้ือสินคา้เป็นสาเหตุท่ีทาํ
การบริหารจดัการสินคา้คงคลงัไม่มีประสิทธิภาพ ดงันั้นผูศึ้กษาจึงศึกษาลกัษณะความตอ้งการสินคา้ทั้ง 8 รายการ 
และใชเ้ทคนิคการพยากรณ์ 2 วธีิ คือ วธีิหาค่าเฉล่ียเคล่ือนท่ีแบบถ่วงนํ้าหนกั (Weighted moving averages) และวิธีการ
ปรับเรียบ (Exponential Smoothing) และนาํผลลพัธ์การพยากรณ์ทั้ง 2 วิธี มาตรวจวดัความคลาดเคล่ือนจะเห็นไดว้า่
เทคนิคการพยากรณ์ดว้ยวิธีปรับเรียบ (Exponential Smoothing) เป็นวิธีท่ีเหมาะสมสาํหรับการพยากรณ์สินคา้ทงั 8 
รายการ ท่ีสุด จากนั้นนาํมาพยากรณ์ปริมาณความตอ้งการสินคา้ปี 2563 เพ่ือนาํไปคาํนวณหาปริมาณการสั่งซ้ือแบบ
ประหยดั (EOQ) เพ่ือกาํหนดปริมาณการสั่งซ้ือต่อคร้ัง ทาํใหต้น้ทุนในการสั่งซ้ือสินคา้ทั้ง 8 รายการ ลดลง 1,226,178 
บาท คิดเป็น 18.38% ดงัแสดงในตารางท่ี 7 
ตารางท่ี 7 สรุปผลการศึกษาสินคา้ทั้ง 8 รายการ 

รายการ Forecast 
Demand 
2563 

EOQ ROP ต้นทุนลดลง % 

กล่อง 1 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ Exponential Smoothing 133,341 6,659 2,992 181,021 15.82 
กล่อง 1 ปอนดข์าวเจาะ  Exponential Smoothing 181,039 7,778 4,062 87,268 10.64 
ซองขยายขา้ง FB-1118 นํ้าตาล Exponential Smoothing 1,004,338 63,633 22,533 138,765 15.95 
รองเคก้ 1 ปอนด ์ลายชมพ ู Exponential Smoothing 437,423 29,709 9,814 208,751 25.77 
กล่อง 2 ปอนดล์ายเงาหลงัเทาเจาะ  Exponential Smoothing 32,065 3,212 719 161,635 30.40 
กล่อง 2 ปอนดข์าวเจาะ Exponential Smoothing 125,641 6,386 2,819 101,665 14.75 
กล่อง 1 ปอนดสู์ง13ซม ขาวเจาะ Exponential Smoothing 139,610 6,813 3,132 308,150 23.47 
กล่อง 3 ปอนดข์าวเจาะ Exponential Smoothing 66,236 4,378 1,486 38,922 7.89 

   
รวม 1,226,177 18.38 

 
5.2 ข้อเสนอแนะเกีย่วกบัประโยชน์ในการประยุกต์ผลการวจิัย 
 จากการศึกษาคน้ควา้อิสระคร้ังน้ีพบว่า บริษทัตอ้งมีการดาํเนินการให้พนักงานตรวจเช็คสินคา้คงเหลือ
สมํ่าเสมอ หรือ นาํเทคโนโลยมีาช่วยในการตรวจนบัสินคา้คงเหลือ เพ่ือใชส้าํหรับเป็นขอ้มูลในการพยากรณ์ยอดขาย
สินคา้ในอนาคต 
 
5.3 ข้อเสนอแนะสําหรับการศึกษาคร้ังต่อไป  

จากการศึกษาคน้ควา้อิสระคร้ังน้ีพบว่า ขอ้มูลปริมาณการสั่งซ้ือสินคา้ท่ีนาํมาประมวลผลนั้น ควรมีการ
สัมภาษณ์ลกัษณะของขอ้มูลกบัผูใ้หข้อ้มูลก่อน เพ่ือใหผ้ลลพัธ์การพยากรณ์มีความแม่นยาํมากข้ึน 
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